
 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava  

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Jak se chránit před žloutenkou typu A 
V souvislosti s epidemií žloutenky typu A, která probíhá na území města Ostravy, kdy od dubna 
k dnešnímu dni došlo k 136 případům onemocnění, informujeme občany, jaká protiepidemická 
opatření jsou u nemocných a jejich kontaktů nařizována orgánem ochrany veřejného zdraví a jak se 
lze proti žloutence typu A účinně ochránit. 

Osoby s potvrzeným onemocněním jsou povinně hospitalizovány na infekčním oddělení.  

Osobám v epidemiologicky významném kontaktu, které přišly do kontaktu s nemocným žloutenkou 
typu A, jsou nařizována následující protiepidemická opatření:  

• lékařský dohled (50 dnů)  
• 3 lékařské prohlídky včetně laboratorního vyšetření krve, 
• zdržet se návštěv bazénů, saun, hromadných a společenských akcí, 
• zdržet se dárcovství krve, plasmy a jiného biologického materiálu, 

 

Na osoby vykonávající činnosti epidemiologicky závažné (provozování stravovacích služeb, zpracování 
potravin, uvádění potravin na trh apod.), které neprodělaly onemocnění nebo nebyly očkovány se 
vztahuje 

• zákaz manipulace s potravinami při jejich výrobě, zpracování, prodeji a obsluze 
a při činnostech ve společném stravování po dobu 50 dní od posledního kontaktu 
s nemocným. 

Preventivní opatření: 

• důsledná osobní hygiena rukou, 
• zásobování nezávadnou pitnou vodou a potravinami, 
• umývání potravin nezávadnou vodou z ověřeného zdroje, 
• vyvarování se konzumaci kostek ledu a ledové tříště, zejména při cestách po exotických 

destinacích, 
• očkování proti žloutence typu A.  

K dispozici jsou bezpečné a účinné očkovací látky pro děti od jednoho roku věku i pro dospělé.  

Přínosy očkování:  

• navození celoživotní ochrany,  
• zkrácení lékařského dohledu po očkování po kontaktu s nemocným,  
• zamezení 50tidenního zákazu výkonu činnosti v potravinářství, 
• ochrana při cestování do oblastí s výskytem žloutenky typu A.  

 

 

Bližší informace o žloutence typu A lze nalézt zde. 

zdroj 

https://www.khsova.cz/obcanum/otazky-v-h-a
https://www.nzip.cz/clanek/26-co-je-ockovani-proti-infekcnim-onemocnenim

